(Notes de l'éditeur.)

prérogative de l'infaillibilité pontificale est démontrée par la tradition constante et perpétuelle des saints Pères. » Saint Luce, pape et martyr, avait déjà dit la même chose dans sa 1^{re} lettre aux évêques de l'Espagne et des Gaules : « L'Eglise apostolique romaine est la mère de toutes les Eglises, et il est prouvé qu'elle ne s'est jamais écartée du sentier de la tradition apostolique, conséquemment à cette promesse du Seigneur lui-même : *J'ai prié pour toi, afin que ta foi ne défaille point.* » Saint Agathon, dans sa lettre à l'empereur Constantin Pogonat, approuvée dans le sixième concile général, après avoir cité les mots : *Ego autem rogavi*, etc., continue en ces termes : « Le Seigneur a promis à Pierre que sa foi ne défailirait jamais, et c'est lui qu'il a chargé d'affermir ses frères, et tout le monde sait que mes prédécesseurs n'ont jamais manqué à ce devoir. » Saint Léon, dans sa lettre à Pierre d'Antioche, dit pareillement : « Il est le seul pour qui Notre Seigneur et Sauveur a déclaré avoir prié, pour que sa foi fût toujours pure, par ces paroles : *J'ai prié pour toi*, etc. Or

epist. 1 (a), *ad episc. Hisp. et Gall.*) : « Romana Ecclesia apostolica est, et mater omnium Ecclesiarum, quæ a tramite apostolicæ traditionis numquam errasse probatur, secundum ipsius Domini pollicitationem dicentis : Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. » S. Agatho, in epistola ad Constantinum imperatorem, probata in synodo VI, post verba : *Ego autem rogavi pro te*, etc., » scripsit : « Hic Dominus fidem Petri non defecturam promisit, et confirmare eum fratres admonuit, quod pontifices meæ exiguitatis prædecessores fecisse semper cunctis est agnitum (b). » Idem scripsit S. Leo (epist. *ad Petrum Antiochen.*) : « Nimirum solus est, pro quo, ne deficeret fide, Dominus ac Salvator asseruit se rogasse, dicens : Rogavi pro te, etc. Quæ venerabilis et efficax oratio obtinuit, quod hactenus fides Petri

a). Cette lettre, a dit Labbe, est suspecte, *cum aliis Isidori mercibus.*

(Note de l'éditeur.)

b). Ces paroles sont extraites de la lettre de saint Agathon aux empereurs, qui fut lue dans le concile, action IV (V. *Labb. Conc.*, t. VI, p. 635-636).

(Note de l'éditeur.)

telle a été l'efficacité de cette prière digne de tout respect, que jusqu'ici la foi de Pierre n'a jamais défailli, et que nous croyons qu'elle ne défailira jamais dans sa chaire. » C'est pourquoi Innocent III a écrit plus tard : « Pour comprendre que les causes majeures de l'Eglise, principalement en ce qui touche aux articles de foi, doivent être référées au siège de Pierre, il suffit de savoir que le Seigneur a prié pour lui, afin que sa foi ne défaille point. »

VI. Un autre écrivain du parti de nos adversaires, soutient que, lorsque Jésus-Christ prononça ces mots : *Rogavi pro te*, etc., il n'avait pas prié pour Pierre seul, mais pour toute l'Eglise, et que c'était à l'Eglise qu'il s'adressait dans la personne de Pierre. A l'appui de cette interprétation, il cite ce passage de saint Augustin : « Il est manifeste que tous sont renfermés dans la personne de Pierre ; car en priant pour celui-ci, il est évident qu'il a prié pour tous. » Il n'est pas douteux, lui répondrons-nous, qu'en priant pour Pierre, premier pasteur et docteur de l'Eglise, Jésus a prié aussi pour tous les fidèles, que Pierre avait à instruire dans la foi. Mais il est bien évident qu'en cette occasion le Seigneur pria pour Pierre seul, puis-

non deficit, nec defectura creditur in throno ejus. » Quamobrem Innocentius III deinde scripsit (in epist. *ad episc. Arelatens.*) : « Majores Ecclesiæ causas, præsertim articulos fidei contingentes, ad Petri sedem referendas intelligit, qui novit pro eo Dominum exorasse, ne deficiat fides ejus. »

VI. Dicit autem alius auctor ex adversariis, quod Christus cum dixit : « *Rogavi pro te*, etc., » tunc non rogavit pro solo Petro, sed pro tota Ecclesia, ipsamque in persona Petri allocutus est. Adducit pro hac sua interpretatione S. Augustinum, qui dicit : « Manifestum est in Petro omnes contineri ; rogans enim pro Petro, pro omnibus rogasse dignoscitur. » Respondetur : Nulli dubium quod Christus rogans pro Petro tanquam primo pastore, et Ecclesiæ doctore, etiam pro omnibus fidelibus rogavit, qui a Petro in fide instruendi erant. Ceterum patet Dominum in eo loco pro solo Petro exorasse, dum singulariter Petro dixit :

qu'il lui dit nominativement : *Simon, Simon*, etc., et qu'après s'être adressé collectivement aux autres par ces mots : *Satan a demandé*, etc., il se retourna vers Pierre et lui dit alors : *J'ai prié pour toi*, etc.; il ne dit point : *Pour vous*. Tout cela s'éclaircit bien davantage encore par les mots qui suivent : *Et quand tu seras converti, affermis tes frères*. Ces mots, dit Théophylacte, s'adressent à Pierre comme prince des apôtres et fondement de l'Eglise : « C'est comme s'il lui disait : Comme je t'ai établi le chef de mes disciples, affermis-les tous ; c'est l'office qui te convient, à toi qui es après moi la pierre fondamentale de mon Eglise. » C'est aussi l'interprétation de saint Augustin : « *J'ai prié pour toi*, c'est-à-dire, afin que la parole de vérité soit toujours sur tes lèvres. » Saint Chrysostome avait écrit déjà auparavant (*in Act. Apostol.*, cap. 1) : « Comme son zèle est brûlant ! Comme il sait bien reconnaître le troupeau que lui a confié Jésus-Christ ! Comme il se montre bien le chef de cette assemblée ! C'est à bon droit qu'il prend en main la conduite de cette affaire, puisque tous ont été confiés à ses soins ; car c'est à lui

« Simon, Simon ; » et postquam alios admonuit, « Satanus expetivit vos, etc., » soli Petro se vergens, dixit : « Ego autem rogavi pro te, » (non jam pro vobis) « ut non deficiat fides tua. » Idque ex sequentibus verbis magis clarescit : « Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. » Hoc, ut explicat Theophylactus, Petro dictum fuit tanquam apostolorum principi, Ecclesiæque fundamento : « Quia te habeo ut principem discipulorum, confirma cæteros ; hoc enim te decet, qui post me petra es Ecclesiæ et fundamentum. » Et sic etiam id interpretatur idem S. Augustinus : « *Ego rogavi pro te*, hoc est, ne auferatur ex ore tuo verbum veritatis usque valde (tom. IV, fol. 1310). » Et prius id scripsit S. Chrysostomus (*in Acta apost.*, cap. 1) : « Quam est fervidus ! quam agnoscit creditum a Christo gregem ! quam in hoc choro princeps est !... Merito primus omnium auctoritatem usurpat in negotio, ut qui omnes habeat in manu ; ad hunc enim dixit Christus : Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. »

que Jésus-Christ a dit : Quand vous serez converti, confirmez vos frères. »

VII. De là vint que saint Pierre, sachant bien que Dieu l'avait choisi pour diriger et enseigner son Eglise, dit dans le premier concile de Jérusalem : « Mes frères, vous savez qu'il y a longtemps que Dieu m'a choisi d'entre nous, afin que les gentils entendent par ma bouche la parole de l'Evangile et qu'ils y croient. » Ainsi Pierre fut choisi personnellement, non-seulement pour que les autres l'entendissent, mais encore pour qu'ils crussent ce qu'il enseignerait. Voilà pourquoi saint Cyprien écrivit dans la suite : « La perfidie (hérétique) ne saurait avoir accès auprès de la chaire de Pierre. » Saint Fulgence a dit de même, que tout ce qui est décrété par le pontife de Rome est tellement certain, que toute la chrétienté croit sans hésiter tout ce qu'il admet et enseigne. Les Pères du sixième concile ont professé la même doctrine en ces termes : « Il n'y a jamais eu, et il n'y aura jamais d'erreur sur le siège de Rome ; et les successeurs de Pierre, pour qui Jésus-Christ a prié d'une manière particulière, ne s'écarteront jamais du sentier de la foi. » Mais hâtons-

VII. Ex hoc accidit quod S. Petrus sciens se a Deo electum pro Ecclesiæ doctore, et magistro, in primo concilio Hierosolimytano dixit : « Viri fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, per os meum audire gentes verbum Evangelii, et credere (*Act.*, xv, 7). » Itaque Petrus singulariter electus fuit, non tantum ut gentes eum audirent, sed etiam ut ipsi crederent. Quapropter postmodum scripsit S. Cyprianus : « Ad Petri cathedram perfidia habere non potest accessum (*lib.* I, ep. 1). » Et S. Fulgentius dixit : « Adeo quæ a pontifice romano decernuntur certa esse, ut quod ille tenet, docetque, totus christianus orbis nihil hæsitans credit. » Patresque synodi VI confessi sunt (*act.* viii, et xviii) : « Nullum errorem in cathedra romana unquam fuisse nec futurum ; successoresque Petri pro quo tam particulariter rogavit Christus, nunquam a fidei semita deviaturos. » Sed transeamus ad alium Evangelii textum magis urgentem et convincentem pro suprema pontificis auctoritate.